SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE PERNAMBUCO – CREA-PE

Av. Agamenon Magalhães, 2978–Espinheiro– Recife-PE – CEP: 5202000 – Tel: (81) 34234383 – Fax: (81) 3238480.
Home Page: www.creape.org.br e-mail: creape@creape.org.br

Ata da Sessão Plenária Extraordinária nº 1.973, do Conselho

Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco –

CREA-PE, realizada no dia 18 de abril de 2024, por

videoconferência.

Aos dezoito dias do mês de abril, do ano de dois mil e vinte e 1

quatro, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se, através de videoconferência, o Plenário do 2

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco – Crea-PE, em Sessão 3

Extraordinária nº 1.973, convocada na forma que dispõe o inciso V do Art. 86, do seu 4

Regimento, com a seguinte justificativa: CI nº 004/2024 - PRES. “Considerando a Resolução 5

nº 1.037, de 21 de dezembro de 2011, que institui normas para elaboração de propostas e 6

reformulações orçamentárias para o Sistema Confea/Crea e Mutua, e dá outras providências; 7

considerando que após deliberação da Comissão de Orçamento e Tomada de Contas,  será 8

submetida à homologação do Plenário do Confea até 30 de abril de 2024, segundo a 9

Resolução supracitada; considerando que a próxima Sessão Plenária Ordinária do Crea-PE 10

está programada para ocorrer em 15 de maio de 2024; considerando que as deliberações 11

devem ser apreciadas pelo Plenário deste Regional após a decisão da Comissão de Orçamento 12

e Tomada de Contas do Crea-PE; considerando por fim, a necessidade e urgência em deliberar 13

sobre o assunto acima exposto. Por força das atribuições conferidas pelo inciso V do artigo 86 14

do Regimento deste Conselho, solicito as providências necessárias para a convocação de uma 15

Sessão Plenária Extraordinária, de forma virtual, a ser realizada no dia 18/04/2024 às 18h30, 16

de acordo com o disposto no artigo 16, parágrafo único, do Regimento Interno do Crea-PE. ” 17

Presidiu a sessão o Engenheiro Civil Adriano Antonio de Lucena - Presidente. 1. Verificação 18

de Quórum. Havendo quórum regulamentar, o Senhor Presidente declarou abertos os 19

trabalhos da Sessão Plenária Extraordinária nº 1.973, do Crea-PE. Presentes à sessão os 20

Conselheiros: Alexandre Monteiro Ferreira Barros, Assis Lins de Lacerda Filho, Burguivol 21

Alves de Souza, Cecilia Lira Melo de Oliveira Santos, Clóvis Correa de Albuquerque 22

Segundo, Domingos Afonso Ferreira Paiva Sobrinho, Eliana Barbosa Ferreira, Fernando 23

Artur Nogueira Silva, Francisco José Costa Araújo, Gustavo de Lima Silva, Hugo Ricardo 24

Arantes Costa, Ivan Carlos Moura da Cunha, Jessyca Priscylla de Almeida Nunes, José 25

Adolfo Azevedo Ximenes, José Diniz Madruga Lilia Albuquerque da Silva, Luiz Fernando 26

Bernhoeft, Luiz Carlos dos Santos Borges, Luiz Moura de Santana, Marco Antônio de Araújo 27

Melo, Marcos da Silva Neto, Mozart Bandeira Arnaud, Neilton Oliveira da Silva, Nilson 28

Jorge Galvão Filho, Paulo Roberto Farias de Brito, Pedro Paulo da Silva Fonseca, Robstaine 29

Alves Saraiva, Ronaldo Borin, Roseanne Maria Leão Pereira de Araújo, Rosely Ângela de 30

Souza Monteiro, Sheila Maria Cavalcanti Pereira e Stênio de Coura Cuentro. 2. 31

Comunicados de: 2.1. Licenças. O 1º Diretor-Administrativo Conselheiro Ronaldo Borin 32

procedeu à leitura das licenças encaminhadas à presidência. Licenciaram-se os seguintes 33

Conselheiros: Adriana Palmério Silva, Alberto de Barros Lima, Alberto Lopes Peres Júnior 34

(23/03/2024 a 31/05/2024), Alexandre Valença Guimarães, Alfredo José Matias Campelo, 35

Antonio Carlos Alves da Silva, Audenor Marinho de Almeida (Representação Institucional), 36

Bruno Henrique de Oliveira Lagos, Cássio Victor de Melo Alves, Cláudia Maria Guedes 37

Alcoforado, Cláudia Ramos de Oliveira, Eduardo Antônio Maia Lins, Everdelina Roberta 38

Araújo de Meneses, Fábio Cavalcanti Lopes, Fernando Henrique Ferreira de Alves Melo, 39

Ernando Alves de Carvalho Filho (01/04/2024 a 01/05/2024), Francisco de Assis Jurubeba 40

(08/04/2024 a 29/08/2024), Hilda Wanderley Gomes, José Carlos Pacheco dos Santos 41

http://www.creape.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE PERNAMBUCO – CREA-PE

Av. Agamenon Magalhães, 2978–Espinheiro– Recife-PE – CEP: 5202000 – Tel: (81) 34234383 – Fax: (81) 3238480.
Home Page: www.creape.org.br e-mail: creape@creape.org.br

(17/01/2024 a 30/05/2024), José Celso da Silva Lima, José Constantino da Silva Filho 42

(13/04/2024 a 30/04/2024), José Jéferson do Rêgo Silva, Giani de Barros Camara Valeriano, 43

Lucila Ester Prado Borges (10/04/2024 a 13/05/2024), Mário Ferreira de Lima Filho1, Regina 44

Celli Lins de Oliveira, Silvania Maria da Silva, Tácito Quadros Maia, Thomas Fernandes da 45

Silva e Walquiria Soares de Souza França. 3. Ordem do Dia: Protocolo nº 200240490/2024 46

- Deliberação nº 002/2024. Requerente: Comissão de Orçamento e Tomada de Contas – 47

COTC. Assunto: Demonstrativos Contábeis de receitas e despesas, referentes ao período de 48

setembro a novembro/2023. Relator: Conselheiro Clóvis Correa de Albuquerque Segundo. O 49

Senhor Relator apresentou o seguinte relatório: “Trata-se dos demonstrativos financeiros 50

(receitas e despesas) referentes aos meses de setembro a novembro de 2023, e; considerando 51

que foram examinados os Balancetes referentes ao período acumulado de setembro a 52

novembro de 2023, do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco – 53

Crea-PE, compreendendo: Balanços Financeiros, Patrimoniais e Orçamentários; Balancetes, 54

Variações Patrimoniais, Fluxos de Caixa; e Comparativos de Receitas e Despesas de 2023, 55

todos apresentados pela Gerência Financeira e Contábil desta Regional; considerando que a 56

Receita acumulada até o mês de novembro de 2023 foi de 79,18% do orçamento e que houve 57

um aumento de 9,79% com relação ao mesmo período do ano anterior; considerando que as 58

Despesas de Pessoal, atingiu o percentual de 59,96% de comprometimento da Receita Liquida 59

Acumulada de janeiro a novembro de 2023, permanece se adequando ao disposto no artigo 60

19, da Lei Complementar no 101, de 4 de julho de 2000, que estabelece: "a despesa total com 61

pessoal, em cada período de apuração e em cada ente da Federação, não poderá exceder os 62

percentuais da receita corrente líquida, de 60%, nos Estados e Municípios; Considerando que 63

as despesas de modo geral atingiram o limite de 80,25% do orçado e se comparado ao ano 64

anterior tivemos um aumento de 47,93%, no entanto, dentro do limite programado; 65

considerando, finalmente, o parecer exarado pelo Conselheiro relator deste Plenário.” 66

Julgamento: Aprovado, por unanimidade, com 30 (trinta) votos, pelo deferimento dos 67

Demonstrativos financeiros (receitas e despesas), referentes aos meses de setembro a 68

novembro de 2023, conforme demonstrativos financeiros detalhados que envolvem as 69

informações específicas sobre as despesas executadas e receita estimada e realizada no 70

período, à luz das finanças públicas que norteiam as finanças do CREA-PE. 3.2. Protocolo nº 71

200240500/2024: Deliberação nº 003/2024. Requerente: Comissão de Orçamento e Tomada 72

de Contas – COTC. Assunto: Demonstrativos Contábeis de receitas e despesas, referente ao 73

período de dezembro/2023. Relator: Conselheiro Clóvis Correa de Albuquerque Segundo. O 74

Senhor Relator apresentou o relatório a seguir: “Trata-se dos Demonstrativos financeiros 75

(receitas e despesas) referentes ao mês de dezembro de 2023, bem como a Prestação de 76

Contas Anual, exercício 2023e; considerando que foram examinados os Balancetes referentes 77

ao mês de dezembro, bem como o período acumulado de janeiro a dezembro de 2023, do 78

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco - Crea-PE, compreendendo: 79

Balanços Financeiros, Patrimoniais e Orçamentários; Balancetes, Variações Patrimoniais, 80

Fluxos de Caixa; e Comparativos de Receitas e Despesas de 2023, todos apresentados pela 81

Gerência Financeira e Contábil desta Regional. Considerando que a Receita acumulada até o 82

mês de dezembro de 2023 foi de 85,84% do orçamento e que houve um aumento de 10,76% 83

com relação ao mesmo período do ano anterior; considerando que as Despesas de Pessoal, 84

atingiu o percentual de 59,88% de comprometimento da Receita Liquida Acumulada de 85

janeiro a dezembro de 2023, e permanece se adequando ao disposto no artigo 19, da Lei 86

Complementar no 101, de 4 de julho de 2000, que estabelece: "a despesa total com pessoal, 87

em cada período de apuração e em cada ente da Federação, não poderá exceder os percentuais 88

http://www.creape.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE PERNAMBUCO – CREA-PE

Av. Agamenon Magalhães, 2978–Espinheiro– Recife-PE – CEP: 5202000 – Tel: (81) 34234383 – Fax: (81) 3238480.
Home Page: www.creape.org.br e-mail: creape@creape.org.br

da receita corrente líquida, de 60%, nos Estados e Municípios; considerando que as despesas 89

de modo geral atingiram o limite de 77,54% do orçado e se comparado ao ano anterior 90

tivemos um aumento de 40,98%; considerando finalmente o parecer exarado pelo Conselheiro 91

relator deste Plenário.” Julgamento: Após apreciado pelo Plenário e dirimida todas as 92

dúvidas manifestadas por Conselheiros, o relatório foi aprovado, por unanimidade, com 30 93

(trinta) votos, sendo, portanto, deferidos os Demonstrativos financeiros (receitas e despesas) 94

referentes ao mês de dezembro de 2023, bem como a Prestação de Contas Anual, exercício 95

2023, conforme demonstrativos financeiros detalhados que envolvem as informações 96

especificas sobre as despesas executadas e receita estimada e realizada no período, à luz das 97

finanças públicas que norteiam as finanças do CREA-PE. 4. Encerramento. E, não havendo 98

mais assunto a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão, às 19h45. Para 99

registro, informo que esta ata foi lavrada e, depois de lida e aprovada será subscrita e assinada 100

por mim, Engenheiro de Segurança do Trabalho RONALDO BORIN – 1º Diretor-101

Administrativo ________________________ e pelo Engenheiro Civil ADRIANO ANTONIO 102

DE LUCENA Presidente ____________________, a fim de produzir seus efeitos legais.  103

Observação: Esta ata foi elaborada atendendo ao disposto no artigo 22 do Regimento deste

Regional. Art. 22 – Os assuntos apreciados no Plenário são registrados em ata circunstanciada

que, após lida e aprovada, é assinada pelo presidente e pelo 1º diretor-administrativo.

http://www.creape.org.br/

	Ata da Sessão Plenária Extraordinária nº 1.973, do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco – CREA-PE, realizada no dia 18 de abril de 2024, por videoconferência.